¹⁰⁷ F. MALAGUZZI VALERI, *Notizie su Bologna seicentesca. Appunti da una cronaca*, in *L'Archiginnasio*, n. XXIII, Bologna, 1928, pp. 42-58, p. 55.

Scorrendo B.C.B. Ms. Gozz. 280, *Raccolta di varie giustizie et altro seguito nella città di Bologna diviso in due Tomi* (1030-1826), oppure B.C.B. Ms. B 2059, *Nome, cognome e patria di tutti li giustiziati nella città di Bologna cominciando dall'anno 1540 sino al presente 1796* (mancano le pp. relative agli anni 1592-1649), si può constatare come la condanna a morte di un nobile fosse un fatto del tutto eccezionale.

bensì alla limitatezza di intentate cause di confisca. Diceva il Consultore *quod Bulla praedicta edita fuit de anno 1588 et fluxi sunt anni 97 et tamen non datur casu in hoc Turrono, cuius vigore probari possit quod facta nec perfecta fuerit confiscatio in casu simplicis adunantiae et cavalcatae sequute, cum omnes sententiae complicatae legantur cum aliis delictis (remoto privilegio civitatis) mortis poenam et confiscationem importantibus: quo fit ut numquam dici possit quod confiscationis poena imposita fuerit praecise pro cavalcata, vigore adductae Bullae*¹⁰⁸. Adducendo poi più avanti, quali esempi, una serie di casi i quali, oltre che dimostrare che mai la confisca ebbe luogo, forniscono una testimonianza di quale fosse il comportamento della nobiltà bolognese¹⁰⁹, aggiungeva che *immo licet permultae sequutae fuerint gravissime et etiam in casu praeciso Bullae pro possessione adipiscenda et tempore Summorum Pontificum gravium, prout inter ceteros fuit Urbanus octavus, Innocentius decimus ac similibus Legatorum ut Eminentissimus Justinianus, Baldeschius et quamplurimi alii, tamen nulla confiscatio sequuta fuit*¹¹⁰.

L'azione del Giustiniani, che rimase dunque nella tradizione bolognese con la fama di Legato rigorosissimo, fu in effetti caratterizzata dal suo fermo intento di mantenere l'ordine pubblico,

¹⁰⁸ *Relazione al Papa del Consultore O. Gargiaria, cit.*, f. 356r (p. 9).

¹⁰⁹ In *Ibidem*, ff. 356r-356v (pp. 9-10) si ricordano: *tempore Sixti quinti, post dictae Bullae additionem, illa sequuta cum Dominis Castellis et Pepulis, qui cum magna hominum armatorum caterva, portas civitatis Bononiae occupaverunt, Curiae resisterunt, biruariorum occiderunt et gravem tumultum in civitate excitarunt; et tamen nulla confiscatio sequuta fuit. Item illa cavalcata sequuta in numero octuaginta armatorum in civitate et comitatu, inter quos banniti quamplures capitales interfuerunt, duce Comite Augustino Marsilio de anno 1652; et tamen nulla confiscatio sequuta est. Alia pariter habita a Domino Marchione Camillo de Pepulis cum morte Capitanei Satellitum anno 1656; et nulla confiscatio facta fuit. Alia de 1658 Dominorum Marchionum de Montecuccolis cum morte biruariorum ut Curiae resisterent: et nulla fuit facta confiscatio. Alia Comitis Ioannis de Pepulis (a quanto pare i Pepoli dovevano essere alquanto turbolenti!) in casu Bullae praeciso cum quindecim hominibus armatis arcendo a possessione domus in terra Crepalcorii quosdam, cum mobilium eiectione violenter sequuta et percussione inflicta in habitatores eiusdem; et nulla fuit exequuta facta confiscatio. Alia de anno 1662 facta a Dominis de Marescotti in numero viginti hominum; et nulla exequuta legitur bonorum confiscatio.*